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ABSTRAKT

Hlavním cílem práce je úspěšná implementace a zprovoznění informačního výrobního

systému. První část se zabývá teoretickou průpravou, která souvisí s využitím podnikových

informačními systémů, konceptem MES, projektovým řízením a zvolenou metodologií Lean

Six Sigma. Tato metodologie se aplikuje prostřednictvím řady metod a nástrojů jako je

DMAIC, který poskytuje rámec pro identifikaci problémů, měření současného stavu,

analýzu příčin problémů, implementaci zlepšení a udržování dosažených výsledků.

Praktická část popisuje projekt implementace výrobního informačního systému v mém

zaměstnání, realizovaného za pomoci výše zmíněné metodologie Lean Six Sigma.
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ABSTRACT

The main aim of the bachelor thesis is the successful implementation and commissioning of

the production information system. The first part deals with theoretical preparation related

to corporate information systems, project management and introduces Lean Six Sigma

methodology. This methodology is applied through a series of methods and tools such as

DMAIC.DMAIC is a data driven quality strategy used to improve the efficiency and

effectiveness of manufacturing processes. which provides a framework for identifying

problems, measuring current state, analysing the main causes of problems.

The practical part describes the process of implementing manufacture execution system in

my current job with the help of the forementioned Lean Six Sigma methodology.

Keywords: implementation, manufacture execution system, project management, Lean Six

Sigma
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ÚVOD

Tato práce mohla vzniknout především díky projektu, na kterém jsem se podílel ve svém

zaměstnání ve společnosti Lisi Automotive Form, a.s. se sídlem v Čejči. Navzdory

problémům, které způsobila pandemická situace, výroba a prodeje skokově narostly v řádech

desítek procent oproti očekáváním. Ačkoliv tento trend byl velmi pozitivní, spolu s ním se

objevily i slabá místa výroby, která se díky prudkému navýšení dostala pod tlak.

Plánovací systém se ukázal jako nedostatečný, protože se zakládal na nepřesných

informacích z výroby a z toho důvodu jednotlivá střediska přestaly zvládat produkovat

požadované množství výrobků. Taktéž množství papírových dokumentů používaných ve

výrobě bylo už neúnosné, poskytovalo spoustu možností chyb ze strany operátorů a kontrola

zaznamenávaných periodických měření byla značně zdlouhavá, neefektivní a přímo závislá

na osobě, která daný záznam zapisovala.

Vzhledem k době, kdy většina podniků přechází na celkovou digitalizaci a automatizaci své

výroby s cílem zvýšit svou produktivitu a efektivitu, byl i toto signál pro naši firmu abychom

hledali inovace a vhodné zlepšení, které by náš výrobní proces posunulo dál a v budoucnu

jsme byli lépe připravení pro zvládání výkyvů na trhu.

Jakožto ideální se jevil právě výrobní informační systém (MES), který je složen z několika

modulů, které se dají na sebe navazovat a tím se i přizpůsobit aktuálním potřebám.

Díky mému studiu na fakultě aplikované informatiky, zájmu o tvorbu a řízení projektů, mi

tento projekt naskytl skvělou příležitost načerpat reálné zkušenosti, které dále uplatním ve

svém profesním životě a jsem velmi vděčný svým nadřízeným za důvěru a možnost se tohoto

projektu zúčastnit.
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1 VYUŽITÍ VÝROBNÍHO INFORMAČNÍHO SYSTÉMU JAKO

NÁSTROJE PODPORY ŘÍZENÍ

První kapitola je zaměřena na podnikové informační systémy, které se v dnešních moderních

podnicích používají. Cílem je poskytnout obecné informace týkající se využívání

podnikových informačních systémů, a detailnější popis výrobního informačního systému

(MES), který bude v praktické části realizován ve společnosti Lisi Automotive Form a.s.

1.1 Informační systém

Pod pojmem informační systém (IS), si většina lidí představí pouze samotnou aplikaci

v počítači, nicméně je potřeba objasnit, že za tímto souslovím se skrývá vícero faktorů.

V knize podnikové informační systémy je definuje Profesor Molnár takto:

“ Informační systém je soubor lidí, technických prostředků a metod

(programů), zabezpečujících sběr, přenos, zpracování uchování dat, za

účelem prezentace informací pro potřeby uživatelů činných v systémech

řízení “ (Molnár, 2009, s.13) [3]

Díky této definici můžeme konkretizovat jednotlivé složky všech informačních systémů

jako: technické vybavení (hardware), programové vybavení (software), lidskou složku, data

a podnikové procesy. Obecně lze tedy tvrdit, že se jedná o soubor všech prostředků, které

podnik používá za účelem dosažení konkrétního cíle. [3]

1.2 Využití informačních systémů v podnicích

Vzhledem ke stále se zvyšujícím požadavkům na rychlost, flexibilitu a kvalitu dodávaných

výrobků, se dnešní moderní podniky víc a víc zaměřují na automatizaci a digitalizaci svých

provozů. Klíčová je volba správného řešení, které může v nejlepším případě slabé místo

v průběhu celého výrobního procesu vyplnit, nebo ještě lépe úplně eliminovat.

Jádrem podnikového informačního systému je takzvaný systém ERP (Enterprise Resource

Planning), neboli systém pro řízení podnikových zdrojů, na který jsou navázány další

systémy, závisející na velikosti a potřebách daného podniku. IS mají v podniku velmi

důležitý význam, protože umožňují sběr, ukládání, zpracování a analýzu informací, které

jsou nezbytné pro řízení podnikových procesů. Hlavní cíle a motivace používání těchto

systémů jsou:
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Zvýšení efektivity a kvality výroby

Díky použití vhodného IS je možná automatizace velkého množství rutinních úkolů včetně

zjednodušení a optimalizace výrobních procesů.

Zpřesnění informací a dat

V dnešním světě poskytují IS okamžité informace a data, která jsou důležitá pro plánování

a řízení výroby.

Zrychlení komunikace

IS poskytují snadnou komunikaci mezi zaměstnanci a odděleními v rámci jednoho podniku

nebo napříč vícerých v rámci celého řetězce.

Zlepšení rozhodovacího procesu

Vedoucí pracovníci mají k dispozici potřebné informace pro vedení a řízení podniku.

Zvýšení konkurenceschopnosti

Díky využívání dnešních moderních IS je podnik konkurenceschopnější, dokáže lépe

reagovat na případné změny a příležitosti na trhu.

Lze tvrdit, že IS jsou klíčovým prvkem moderního podnikání a jejich využití je nezbytné pro

úspěšné řízení podniku. [4]

1.3 Způsoby zavádění informačních systémů

Jsou tři základní metody, jakými se IS v podnicích zavádí.

• Rozvojem stávajícího systému

• Vývojem nového systému „na míru“. Tento systém by přesně odpovídal specifickým

potřebám podniku.

• Nákupem hotového komerčního produktu, většinou sériového, kterému se naopak

musí v určitých oblastech přizpůsobit nakupující podnik. [1]

Shrnutí výhod a nevýhod je vizualizováno na následující tabulce.
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Tabulka 1 Shrnutí výhod a nevýhod jednotlivých způsobů zavádění IS [1]

Varianty řešení Výhody Nevýhody

Rozvoj

existujícího

systému

• Maximální využití

dosavadních zdrojů

• Uspokojení okamžitých potřeb

• Z krátkodobého hlediska

lacinější a levnější

• Nemusí odpovídat budoucím

požadavkům

• Celkové náklady mohou být vyšší

• Výsledný produkt nemusí být tak

kvalitní

Vývoj nového

systému na míru
• Přesně odpovídá aktuálním

potřebám

• Finančně náročné řešení

• Časově náročné řešení

• Riziko negarantovaného konečného

produktu a jeho dalšího vývoje

Nákup hotového

produktu
• Z dlouhodobého hlediska

méně finančně náročný

• Rychlejší zavedení

• Zaručená funkčnost a další

vývoj

• Nemusí přesně splňovat všechny

požadavky

• Závislost na dodavateli

1.4 ERP

Jde o integrovaný podnikový informační systém, jehož hlavní účel je centralizovaná správa

a řízení všech klíčových oblastí podniku. Tato funkcionalita umožňuje podnikům sjednotit

procesy a datové toky napříč různými odděleními a funkčními celky podniku, jako například:

finance, prodej a marketing, skladové hospodářství, výroba, logistika, lidské zdroje a mnoha

dalších oblasti.[2]

Díky shromažďování dat v centrální databázi, umožňuje efektivnější a rychlejší zpracování

informací, což vede k lepšímu rozhodování a výkonnosti podniku. ERP systémy jsou často

doplněny o další moduly a aplikace, které umožňují specifické funkce, jako je například

správa projektů, nebo řízení vztahů se zákazníky (CRM), popřípadě řízení vztahů

s dodavateli (SCM).[1]


[…]


ve výrobě

• Zařazení pravidelné revize stavu výroby díky nově instalovaného prostředí Aquiweb,

v rámci pravidelných denních porad managmentu a logistiky.

• Vytvoření oficiálních pracovních postupů při provádění kontrolního měření.

Obrázek 20 Ukázka nového sledování výroby v rozhraní Aquiweb [14]

Doporučení pro další rozvoj

Díky nově vybudované infrastruktuře převést současný systém 5S do digitální formy.

Aktuálně je systém pouze nepsaným pravidlem. Pomocí digitálního 5S lze snadně

standardizovat jednotlivá pracoviště a systém by mohl vynucovat potvrzení a identifikaci

operátora, že jeho pracoviště dané požadavky splňuje. Toto potvrzení v digitální formě by

při případné namátkové kontrole sloužilo jako ověření, že operátor plní své povinnosti.

Další oblastí, která má velký potenciál a pravděpodobně bude v tomto roce i rozvíjena je

nákup a začlenění do výrobního procesu dalšího modulu Aquiwebu, například Aquiapp díky

které by sledování výroby bylo dostupné přes mobilní telefon v rámci mobilní aplikace.

UTB ve Zlíně, Fakulta aplikované informatiky 59

ZÁVĚR

Tato bakalářská práce byla zaměřena na implementaci výrobního informačního systému,

známého pod zkratkou MES. V teoretická části, jsem případnému čtenáři nastínil základy,

které mi při plánování a řízení tohoto projektu pomohly, jako využití informačních systémů

při řízení podniku, pochopení konceptu MES, řízení projektů a s tím související metodologie

Lean Six Sigma, díky které jsem projekt implementace dovedl ke zdárnému konci. Cílem

této metodologie, je dosáhnout vysoké úrovně efektivity, kvality a spokojenosti zákazníků

prostřednictvím systematického zlepšování procesů a odstraněním příčin chyb a plýtvání.

V praktické části jsem už využíval konkrétní metody a nástroje, z výše zmíněné metodologie

jako její hlavní nástroj DMAIC, který je jejím základním prostředkem pro řízení projektů.

V první kapitole praktické části jsem představil společnost, pro kterou pracuji, Lisi

Automotive Form a.s. Následovala analýza slabých míst našeho současného procesu, při

které jsem využil svých zkušeností z výroby, v kombinaci se zkušenostmi vlastníků

ostatních procesů. Na základě těchto získaných informací, byly sestaveny rizikové oblasti,

které měla zdárná implementace MESU potlačit, nebo úplně eliminovat. Naprosto zásadní

kořenovou příčinou současného nežádoucího stavu byla spolehlivost dat získávaných

z výroby. Pokud jsou tyto data nespolehlivá, nelze přesně počítat kapacitu výroby, na

základě, které lze přijímat další zakázky a tomu přizpůsobit plánování výroby. Poté co jsem

konkretizoval současná slabá místa, využil jsem dalšího nástroje z metodologie Lean Six

Sigmy – škály proveditelnosti. Díky tomuto nástroji a znalosti funkcionality konceptu MES

jsem ověřil, že MES je schopen současný nežádoucí stav eliminovat. Poté mohla začít

samotná realizace projektu, kdy jsem postupoval s využitím nástroje (metody) DMAIC.

V první etapě Define, dostal projekt svou podobu, byl vymezen v čase, prostoru a zdrojích

a pro potvrzení jsem vypracoval zakládací listinu projektu (project charter). Následně byl

zpracován akční plán za pomoci nástroje WBS, kdy se projekt rozpadl do menších, lépe

sledovatelných částí a byla určena rizika, která by jeho průběh nebo výsledek mohla

negativně ovlivnit.

Druhá etapa Measure vyžadovala stanovit výkonnostní ukazatele, díky kterým by šel

současný stav změřit a po ukončení projektu vyhodnotit jeho přínosy. V tomto bodě jsem

použil stávající ukazatele OEE, SCRAP a MTTR a přidal k nim dva nové: procento

zaškolených lidí na ovládání nového systému a procento připojených strojů.
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Třetí etapa Analyse vyžadovala zmapování současného stavu, a určení oblastí, které budou

muset projít změnou, aby systém MES mohl být implementován a korektně fungoval.

Hlavním nedostatkem, byla neexistující infrastruktura, díky které by stroje a výrobní zařízení

mohli být připojeny a modifikace současných pracovních stanic operátorů.

Čtvrtou etapou Improve byla samotná realizace, kdy jsem rozvržení a postup klíčových

milníků mapoval za pomoci Ganntova diagramu. Vybudování síťové infrastruktury si

vzhledem k rozsáhlosti výrobních prostor vyžádalo externí společnost.

V poslední etapě Control, byl projekt po implementaci vyhodnocen a jelikož byl nový stav

vyhovující, tak i standardizován prostřednictvím školení a nových pracovních postupů pro

všechny uživatele. Jediným problémem, který vyvstal, bylo nedodržení původního

odhadovaného rozpočtu. I když dodržení rozpočtu bylo jedním z rizik, které jsem

zpracovával už při první etapě Define, nedal se takový vývoj předpokládat. Na vině byla

komunikace s centrálním vedením.

Vzhledem k tomu že se jednalo o skutečný projekt, měl jsem možnost osvojit si skutečné

techniky a nástroje využívané při řízení projektů. Samotný projekt implementace výrobního

informačního systému dopadl velmi dobře, i přes překročení plánovaného rozpočtu. Po

zdárné implementaci se okamžitě začali projevovat jeho přínosy a původní tlak na výrobu

se začal postupně snižovat. Po třech měsících plného provozu došlo k symbióze mezi

přijímanými zakázkami a kapacitou výroby. Na základě pozorování lze konstatovat, že

implementace MESU snížila možnost lidské chyby a eliminovala zkreslení dat. Pokud jsou

data správné a relevantní je poté možné na ně adekvátně reagovat.
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