## POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Student: Příkaský Tomáš

Vedoucí práce: doc. Ing. Radek Šilhavý, Ph.D.

Studijní program: Softwarové inženýrství

Studijní obor / specializace: Softwarové inženýrství

Akademický rok: 2022/2023

Téma bakalářské práce: Implementace výrobního informačního systému

### Hodnocení práce:

A B C D E F
Hodnocení: A – nejlepší; F - nevyhovující
1. Splnění všech bodů zadání <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
2. Vhodnost zvolené metody řešení <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
3. Členění práce (kapitoly, podkapitoly, odstavce) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
4. Práce s literaturou a její citace <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
5. Úroveň jazykového zpracování <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
6. Formální úroveň práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
7. Kvalita zpracování teoretické části <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
8. Kvalita zpracování praktické části <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
9. Dosažené výsledky práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
10. Přínos práce a její využití <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
11. Spolupráce autora s vedoucím práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

### Výsledek kontroly plagiátorství:

Práce byla posouzena z hlediska plagiátorství s výsledkem 2 % shodnosti. Dle systému STAG práce není plagiát.

### Celkové hodnocení práce:

Výsledná známka není průměrem výše uvedených hodnocení. Znamku uvede vedoucí dle svého uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně, F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

**Předloženou bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení**

**B - velmi dobře.**

V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.

### Další připomínky, vyjádření, náměty k obhajobě práce (možno pokračovat i na další stránce):

V bakalářské práci kladně hodnotím představení Lean Six Sigma, dále pak dokumentaci projektu. Mírně negativně hodnotím průběh přípravy práce, spolupráci s autorem. V práci mohl být kladen vyšší důraz na celkové vyhodnocení přínosu nasazení informačního systému.

Datum 1. 6. 2023

Podpis vedoucího bakalářské práce